
18.1.2010

1

Dušan Fitzel – technický ředitel ČMFS

Mgr. Vladimír Blažej – předseda komise mládeže ČMFS

Seminář SCM a SpSM – Hradec Králové, 14.1.2010Seminář SCM a SpSM – Hradec Králové, 14.1.2010

Demografický vývoj ČRDemografický vývoj ČR

PROBLÉMOVÉ VLIVY VÝCHOVY MLÁDEŽE V ČESKÉ REPUBLICEPROBLÉMOVÉ VLIVY VÝCHOVY MLÁDEŽE V ČESKÉ REPUBLICE



18.1.2010

2

- trvalý pokles počtu dětí v České republice (viz úvodní statistiky) 
s logickým akcentem snižování počtu talentované mládeže (viz 
analogie s diskutovanými disproporcemi ve školství – s ubývajícím 
počtem dětí roste například počet gymnázií a vysokých škol = 
LOGICKÉ SNIŽOVÁNÍ ÚROVNĚ ABSOLVENTŮ)

Celkem nově přijatí ke vzdělávání na střední školy

2003 - 141 077 100%

2004 - 139 174

2005 - 136 772

2006 - 140 564

2007 - 133 200*

2008 - 131 200*

2009 - 124 800*

2010 - 110 400* 78,25%

DEMOGRAFICKÉ VLIVYDEMOGRAFICKÉ VLIVY

� snižující se počet sportujících dětí a jejich motivace 
k provozování tělovýchovných aktivit (viz školství)

� vznik systému jiných životních hodnot

� způsob života spojený s celkovým útlumem 
pohybových a fyzických aktivit a výrazným omezením 
přirozeného pohybu jako faktoru životního stylu

SOCIÁLNÍ VLIVYSOCIÁLNÍ VLIVY



18.1.2010

3

� aktuální výrazný vliv multikulturního složení obyvatelstva 
v Evropě (Afrika, Asie) = zcela jiné pohybové kultury a jiný motivační 
práh (viz mládežnické reprezentace SRN, Francie, Anglie, Itálie atd.= 
Nsereko, Odonkor, Okaka atd., složení reprezentačních týmů U-17 i 
U-19) - Česká republika NE, je stále převažující monokulturní zemí

� faktor přirozených vyšších dispozic pro sport u černošského 
etnika (atletika, basketbal atd.),

� příkladem je např. počet hráčů černé barvy pleti v reprezentaci 
Německa U17 na MS 2009

VNĚJŠÍ VLIVYVNĚJŠÍ VLIVY

� chyby při sportovní přípravě dětí a mládeže (trenérské, 
metodické, chyby mentální a psychologické přípravě)
� výrazný akcent na výsledkovou část ve fotbalu dětí a mládeže, 
zbytečně vysoký důraz na týmový herní výkon, namísto většího 
důrazu na individuální herní výkon a postupné optimální 
slaďování obou složek.
� konkurence dalších populárních sportů (dynamika, adrenalin, 
atraktivita nových sportů,atd)
�vliv velmi problematických trendů ve výchově dětské populace 
(akcent pracovní činnosti, pseudopráva na úkor povinností, 
civilizační faktory = pokles vůle a schopnosti překonávat překážky, 
pohodlnost, polemika s pozitivním vlivem zvyšující se kvality 
materiálně technické základny atd.)

VNITŘNÍ VLIVYVNITŘNÍ VLIVY



18.1.2010

4

� odchody hráčů ve věku 16-20 let mimo ČR, mnohdy prodej za 
každou cenu (některé odůvodnění – zde se trénuje špatně = PROČ 
trénujeme hůře než jinde)

� ekonomické, sociální a jazykové faktory

� vstup do EU – volný pohyb pracovních sil, kapitálu atd. – logicky 
volný pohyb hráčů 

� odkaz na rozhovor s Vladimírem Šmicerem (každý rok do 
Liverpoolu přicházelo 50-60 hráčů, CITÁT - nechali je „zmydlit“ mezi 
sebou, bydleli na internátech, za dobu mého působení se nikdo 
neprosadil do A-týmu)

VLIVY EKONOMIKY A BYZNYSUVLIVY EKONOMIKY A BYZNYSU

� odkaz na komentovaný pořad LM Inter Milán – Kazaň 9.12.09  (jak se 
prosazují italští odchovanci v Internu, jediný se prosadil hráč černé pleti 
Ballotelli) 
� kdy odcházeli dříve hráči typu Rosického, Nedvěda, Pohorského, 
Galáska, Baroše apod. (v kolika letech ???)
� v kolika letech odcházeli např.Hable, Trojan, Kalouda, Pekhart, Morávek, 
Holek, Švec, Šimůnek => jak se prosadili? Renesance Hubníka po příchodu 
do Sparty, atd. 
� nekontrolovatelný vývoj počtu hráčských manažerů (nabídka výrazně 
přesahuje poptávku a snižuje kvalitu práce této profesní skupiny) – příklad 
=  manažeři mají smluvní vztahy například s hráči hrajícími nyní divizi 
dorostu.
� v současné době odcházejí do SCM licenčních klubů hráči s kvalitou 
nedosahující úrovně požadavků ještě před několika lety

VLIVY EKONOMIKY A BYZNYSUVLIVY EKONOMIKY A BYZNYSU



18.1.2010

5

� otázka limitu zdravotního stavu hráčů připravovaných v systému 
talentované mládeže (regenerace, kompenzace, doplňkové sporty) 

� jednostrannost fotbalové přípravy  vs  využití zlatého věku učení 
se fotbalu

� velký důraz na fyzickou kondici získávanou nespecifickými 
prostředky mimo herní cvičení, velké množství tréninkových 
jednotek zaměřených pouze na běžeckou a silovou přípravu, 
absence práce s míčem a zlepšování technických dovedností hráče 

ZDRAVOTNÍ VLIVYZDRAVOTNÍ VLIVY

PŘEHLED MOŽNÝCH ZMĚN V MLÁDEŽNICKÉ KOPANÉ ČRPŘEHLED MOŽNÝCH ZMĚN V MLÁDEŽNICKÉ KOPANÉ ČR

a) soutěže ČMFS postavit na struktuře středisek a center mládeže (u 
žáků a mladšího dorostu „uzavření“ – postupy a sestupy = 
zařazení do kategorie SpSM a SCM na základě splnění kritérií 
manuálu = udělení statutu střediska nebo centra), zavedení 
finálového turnaje (prolínací model) pro přeborníky KFS

b) zavedení institutu Akademií pro starší dorost u licenčních klubů 
(starší dorost a juniorka)

c) satelitní způsob spolupráce SpSM, SCM s kluby regionu (SpSM a 
SCM se stává centrem výchovy talentované mládeže v regionu)



18.1.2010

6

PŘEHLED MOŽNÝCH ZMĚN V MLÁDEŽNICKÉ KOPANÉ ČRPŘEHLED MOŽNÝCH ZMĚN V MLÁDEŽNICKÉ KOPANÉ ČR

d) institut střídavého startu místo hostování do kategorie U-17
e) snížit počet hráčů na jednom minihřišti v utkáních přípravek, ale 
více minihřišť v utkání
f) kategorie U-12 a U-13 hrát v rozestavení 7+1
g) zavedení bodového systému hodnocení SpSM a SCM na základě 
kritérií a stálá kontrola činnosti
h) posílení krajských soutěží mládeže v kontextu s demografickým 
vývojem
i) barážový (turnajový) systém sestupů a postupů v kategorii staršího 
dorostu

„SOUTĚŽENÍ“ … VÝCHOVA V PŘÍPRAVKÁCH„SOUTĚŽENÍ“ … VÝCHOVA V PŘÍPRAVKÁCH

Návrhy na počty hráčů, velikosti hřišť atd., pro kategorie 
U6 –U13

Předpřípravka U6 Míč č. 2-3

3:3  bb 12x20m až 6 minihřišť na půlce  3x8min  (max
3min přestávky) BO,LS, branka 2m-tyče
4:4 bb 15x25m  až 4 minihřiště na půlce  3x10min (max
3min přestávky)BO, LS, branka 2m-tyče      



18.1.2010

7

„SOUTĚŽENÍ“ … VÝCHOVA V PŘÍPRAVKÁCH„SOUTĚŽENÍ“ … VÝCHOVA V PŘÍPRAVKÁCH

Mladší p řípravka Míč č. 3

U7  4:4+1 19x30m až 3 minihřiště na půlce 3x10min (max
3min přestávky)BO,LS,2-3m-tyče 
U8 4:4+1 19x30m až 3 minihřiště na půlce 3x10min (max
3min přestávky)BO,LS,2-3m-tyče  
U9 4:4+1 19x30m až 3 minihřiště na půlce 3x10min 
(max3min přestávky)BO,LS,2-3m-tyče  
zákaz publikování výsledků!!!

„SOUTĚŽENÍ“ … VÝCHOVA V PŘÍPRAVKÁCH„SOUTĚŽENÍ“ … VÝCHOVA V PŘÍPRAVKÁCH

Starší přípravka Míč č. 4, 3

U10 5:5+1 25x40m až 2 minihřiště na půlce3x15min (max
5min přestávka)BO,LS,2x5,4-5m-tyče    
U11 5:5+1 25x40m až 2 minihřiště na půlce 3x15min (max
5min přestávka)BO,LS,2x5,4-5m-tyče    
Uzavřené = nepostupové soutěže !!!



18.1.2010

8

SOUTĚŽE SPORTOVNÍCH STŘEDISEK MLÁDEŽESOUTĚŽE SPORTOVNÍCH STŘEDISEK MLÁDEŽE

� v rámci ČMFS je zřízeno 70 Sportovních středisek mládeže (dále 
jen SpSM) s pravidelnou měsíční dotací na činnost (odměny 
trenérů), SpSM jsou zařazena do sítě ČMFS na základě splnění 
manuálu a stanovených kritérií, které jsou určeny pro výchovu 
hráčů v kategoriích mladších a starších žáků U-12 až U-15 navazující 
na předchozí práci klubu zřizujícím SpSM v kategorii přípravek

� snaha o zachování prostupnosti do krajů, zavedením možnosti 
výjimečným ročníkům či vítězům krajských soutěží, kteří budou mít 
zájem si s vítězným ročníkem soutěž zkusit a budou splňovat 
kritéria počtu hráčů.

SOUTĚŽE MLADŠÍCH ŽÁKŮ U-12 a U-13 (základní schéma 7 + 1)SOUTĚŽE MLADŠÍCH ŽÁKŮ U-12 a U-13 (základní schéma 7 + 1)

Přebor ČMFS Sportovních středisek mládeže

� 5 územně stanovených skupin po 14 účastnících 
(skupina A, skupina B, skupina C /případně smíšená 
Čechy,Morava/, skupina D, skupina E

� soutěž hrají paralelně U-12 a U-13 v rozestavení 7+1 
(pravidla pro soutěže 7+1, branky 2x5 metrů – možné i 
klasické, dvě hrací plochy vedle sebe)



18.1.2010

9

SOUTĚŽE MLADŠÍCH ŽÁKŮ U-12 a U-13 (základní schéma 7 + 1)SOUTĚŽE MLADŠÍCH ŽÁKŮ U-12 a U-13 (základní schéma 7 + 1)

� z každé kategorie z každého klubu hraje současně 16 
hráčů (v současnosti 11), celková doba hry pro 1 tým 
7+1 je v rámci hrací doby 2x20 minut celkem 80 minut 
(nyní 60 minut) = požadavek dispozice 20 hráčů daného 
ročníku narození v rámci SpSM včetně hráčů se 
střídavým startem 

� je uplatňováno opakované střídání (s omezeními)

SOUTĚŽE STARŠÍCH ŽÁKŮ U-14 a U-15 (základní schéma 10 + 1)SOUTĚŽE STARŠÍCH ŽÁKŮ U-14 a U-15 (základní schéma 10 + 1)

A. Přebor ČMFS Sportovních středisek mládeže

VARIANTA A - 5 územně stanovených skupin po 14 účastnících 
(skupina A, skupina B, skupina C /případně smíšená 
Čechy,Morava/, skupina D, skupina E) s předpokládaným 
finálovým turnajem pro kategorii U-15 i U-14
V PŘÍPADĚ APLIKACE TÉTO VARIANTY JE MOŽNO ORGANIZOVAT 
SOUTĚŽ SpSM SE STŘÍDAVÝM POŘADATELSTVÍM v jednom 
soutěžním kole (příklad Sparta-Motorlet U-12 a U-13 a Motorlet 
– Sparta U-14 a U-15)



18.1.2010

10

SOUTĚŽE STARŠÍCH ŽÁKŮ U-14 a U-15 (základní schéma 10 + 1)SOUTĚŽE STARŠÍCH ŽÁKŮ U-14 a U-15 (základní schéma 10 + 1)

VARIANTA B - 2 územně stanovené TOP skupiny po 14 
účastnících (skupina A, skupina B) a 3 územně stanovené skupiny 
po 14 účastnících (skupina C, skupina D /případně smíšená 
Čechy,Morava/, skupina E) – zde je nutno řešit otázku případných 
sestupů nebo systému BARÁŽÍ (vždy dvojutkání U-14 a U-15 
pohárovým systémem) 
� soutěž hrají paralelně U-14 a U-15 v rozestavení 10+1 
(pravidla fotbalu)
� požadavek dispozice 16 hráčů daného ročníku narození 
v rámci SpSM včetně hráčů se střídavým startem
� může být uplatňováno opakované střídání

SOUTĚŽE SPORTOVNÍCH CENTER MLÁDEŽESOUTĚŽE SPORTOVNÍCH CENTER MLÁDEŽE

� v rámci ČMFS je zřízeno 44 Sportovních center 
mládeže (dále jen SCM) s pravidelnou měsíční dotací na 
činnost a odměny trenérů (je samozřejmě nižší než 
stávající stav), SCM jsou zařazena do sítě ČMFS na 
základě splnění manuálu a stanovených kritérií a jsou 
určena pro výchovu kategorie mladšího dorostu.



18.1.2010

11

SOUTĚŽE SPORTOVNÍCH CENTER MLÁDEŽESOUTĚŽE SPORTOVNÍCH CENTER MLÁDEŽE

� SCM navazují na práci sportovních středisek mládeže 
v rámci svého „satelitního“ okruhu

� SCM jsou přirozeným střediskem pro větší region a 
spolupracují se svými smluvními kluby (satelity) 
z krajských a okresních soutěží a se Sportovními 
středisky mládeže klubů, které nemají dále SCM

SOUTĚŽE MLADŠÍHO DOROSTUSOUTĚŽE MLADŠÍHO DOROSTU

Přebor ČMFS Sportovních center mládeže

�1 TOP skupina se 16 účastníky  a 2 územní skupiny se 
14 účastníky
� soutěž hrají paralelně U-16 a U-17 
� požadavek dispozice 16 hráčů daného ročníku 
narození v rámci SCM včetně hráčů se střídavým 
startem 



18.1.2010

12

SOUTĚŽE MLADŠÍHO DOROSTUSOUTĚŽE MLADŠÍHO DOROSTU

�- může být uplatňováno opakované střídání s 
omezeními   ( nebo jen zvětšit počet střídajících?)
� zde je nutno řešit otázku případných sestupů nebo 
systému BARÁŽÍ (vždy dvojutkání U-16 a U-17 pohárovým 
systémem) mezi TOP skupinou a skupinami územními
� případný sestup nemá vliv na finanční krytí SCM

Doplnění pohárovou soutěží U-16 a U-17 bez rozlišení 
TOP skupiny a B-skupiny (přechodné a zimní období)

SOUTĚŽE AKADEMIÍ MLÁDEŽE ČMFS (STARŠÍHO DOROSTU)SOUTĚŽE AKADEMIÍ MLÁDEŽE ČMFS (STARŠÍHO DOROSTU)

Východisko – v rámci ČMFS je zřízeno 24 Akademií 
mládeže ČMFS (dále jen Akademie) s pravidelnou 
měsíční dotací na činnost a odměny trenérů (je 
pokračováním SCM), Akademie jsou zařazena do sítě 
ČMFS na základě splnění manuálu a stanovených kritérií 
(zejména musí mít juniorky v příslušných ligových 
soutěžích nebo v divizích dospělých) a jsou určena pro 
výchovu kategorie staršího dorostu



18.1.2010

13

SOUTĚŽE AKADEMIÍ MLÁDEŽE ČMFS (STARŠÍHO DOROSTU)SOUTĚŽE AKADEMIÍ MLÁDEŽE ČMFS (STARŠÍHO DOROSTU)

Akademie jsou součástí pouze licenčních klubů, jsou samozřejmě 
přirozeným střediskem pro větší region a spolupracují se svými 
smluvními kluby (satelity) zejména z dalších vyšších soutěží a se 
Sportovními centry mládeže klubů, které nemají dále Akademii a nejsou 
licenčními kluby

Otázka co s hráči a kluby kteří skončí v U17 jako SCM?
kam odcházejí hráči z mladšího dorostu?
1.) do staršího dorostu/ do akademie  2.) do mužů                                                                        
3.) na hostování/na přestup

Ztrácíme tím hráče: Neztrácíme, protože hráčů je na krajích nedostatek. 
Hráče, které ztrácíme při přesunu do nižšího oddílu v tomto bodě  
bychom stejně zanedlouho ztratili.

SOUTĚŽE STARŠÍHO DOROSTUSOUTĚŽE STARŠÍHO DOROSTU

A. Soutěže ČMFS staršího dorostu (soutěže jsou smíšené, hrají 
Akademie i ostatní kluby = zejména kluby s předchozím statutem SCM)

� 1 liga ČMFS - TOP skupina se 16 účastníky
� 2.liga ČMFS – skupina A Čechy a skupina B Morava (doplněná 
územně i kluby z Čech = více dotace ?) se 16 účastníky
� soutěž hrají pouze kategorie U-19, současné B-týmy SD (U-18) 
nikoliv (východiska – hráči kategorie SD jsou účastníky soutěží 
dospělých v juniorkách, hráči mohou hostovat ve spolupracujících 
klubech)  



18.1.2010

14

SOUTĚŽE STARŠÍHO DOROSTUSOUTĚŽE STARŠÍHO DOROSTU

� požadavek dispozice minimálně 20 hráčů dané 
kategorie v rámci Akademie
� uplatňuje se již pouze střídání ve smyslu SŘ fotbalu
� sestup a postup mezi TOP skupinou a skupinami A a B 
může být stanoven přímo nebo formou baráží systémem 
doma-venku

!!!! Doplnění pohárovou soutěží U-19 bez rozlišení TOP 
skupiny a skupin A a B (přechodné a zimní období) !!!!

OKRUHY PRO DALŠÍ ZPRACOVÁNÍOKRUHY PRO DALŠÍ ZPRACOVÁNÍ

� Problematika střídavého startu v mládežnických kategoriích s 

ukončením v U17

� Tréninkový systém v SpSM, v SCM a v Akademiích

� Kontrolní systém vůči SpSM, v SCM a Akademiím

� Systém dalšího vzdělávání trenérů mládeže

� Dovednostní manuály v rámci IHV SpSM a SCM

� Problematika práce manažerů a jejich vlivu na talentované hráče



18.1.2010

15

Pojďme pracovat na naší Pojďme pracovat na naší 

budoucnosti budoucnosti ☺☺☺☺☺☺☺☺

Pojďme pracovat na naší Pojďme pracovat na naší 

budoucnosti budoucnosti ☺☺☺☺☺☺☺☺


